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Toimitusjohtajan 
katsaus

VUODEN 2019 TAPAHTUMIEN vyöry ja vauhti on ol-

lut poikkeuksellisen kiivasta. Tätä kirjoitettaessa 

elämme jo Suomessakin historiallisessa korona-

pandemian aiheuttamassa poikkeustilassa, rajat 

suljettuina. Vaikea olisi ollut etukäteen nähdä, et-

tä Suomessa vuoden aikana istuu jo kolmas pää-

ministeri. Tai että loppuvuonna 2019 Kiinassa vielä 

tuntematon COVID-19 hyppäsi eläimestä ihmiseen 

ja aloitti maailmanvalloituksensa. Se mullistaa koko 

vuoden 2020, kirjoittaa Aki Kangasharju katsauk-

sessaan.
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Talousnäkymät olivat heikkenemässä jo vuonna 2019. 
Kesällä pelättiin taantuman alkavan minä hetkenä hy-
vänsä. Etlan ennusteryhmä pudotti kasvuennustettaan 
jo keväällä, kun lähitulevaisuuden näkymät alkoivat hei-
ketä. Lisää ennustetta alennettiin syksyllä 2019. Kes-
kuspankkien elvytys ja Yhdysvalloissa kiihtyvä presi-
dentinvaalikampanjointi saivat kuitenkin kauppasodan 
lientymään ja taantuman väistymään. Kansainvälisestä 
taloudesta saatiinkin vuodenvaihteessa koko ajan vah-
vistuvia uutisia. Sitten iski korona.

Etla julkaisi heti alkuvuodesta tulevalle hallituksel-
le muistion, jossa suositeltiin uudistuspolitiikan jat-
kamista ja työllisyyden nostamista ykköstavoitteeksi. 
Huomiota tuli kiinnittää erityisesti työmarkkinoiden 
toiminnan parantamiseen, työvoiman tarjonnan lisää-
miseen sekä tutkimuksen ja koulutuksen kehittämiseen. 

Vuoden toisen puoliskon aikana Etla herätti keskuste-
lua kiky-sopimuksen työllisyysvaikutuksista ja uuden 
hallituksen vaarallisesti menoja lisäävästä politiikasta. 

Etlan tutkimustoiminta jatkui vakaana, ja yhteiskunnal-
liseen keskusteluun osallistumista kiihdytettiin. Kanna-
tusyhdistyksen rahoituksen pienenemistä onnistuttiin 
pitkälti kompensoimaan, ja laitos menestyi projektira-
hoituksen hankinnassa. Etlan saama medianäkyvyys 
kasvoi jälleen. EtlaKeyNotes-sarja sai jatkoa MIT:n 
professorin, maailman siteeratuimman taloustutkijan,  
Daron Acemoglun esitelmällä huhtikuussa.

Tutkimustyön fokusta kohdennettiin vuoden mittaan. 
Etla tutkii tästä lähtien entistä selkeämmin markkinoi-
den toimivuutta ja elinkeinoelämän toimintaedellytyk-
siä. Tutkimus ryhmittäytyy talouspolitiikan arviointiin 
ja kansainvälisten muutosvoimien vaikutuksiin.

Organisaation raja-aitoja madallettiin, ja laitos sai myös 
uusia tutkimusjohtajia. Jyrki Ali-Yrkkö, Antti Kauha- 
nen ja Heli Koski uusina tutkimusjohtajina tuovat pit-
käaikaisina etlalaisina myös oivallista jatkuvuutta joh-
toryhmän työhön. Laitoksen uuden strategian jalkaut-
taminen käynnistettiin koko henkilöstön yhteisellä 
kick-off-tilaisuudella, ja rekrytoimme vuoden mittaan 
myös uusia tutkijoita taloon.

Etlan asema taloudellisen tiedon tuottajana ja talous-
politiikan kommentoijana on kiistaton. Henkilöstö 

on osaavaa, aktiivista ja ketterää reagoimaan uusiin ja 
muuttuviin tiedontarpeisiin. Etlan tutkimuksen integ-
riteetistä on käyty keskustelua julkisuudessakin, mut-
ta integriteettimme on tästä vain vahvistunut. Tiedos-
tamme vastuumme ja toimimme vertaisarvioidusti ja 
avoimesti.

Alkuvuonna 2020 valmistuneessa VATT-arviossa arvioi-
tiin myös Etlaa verrokkina, ja saimme kehuja erityisesti 
viestin selkeydestä, yhteiskunnallisesta vaikuttavuudes-
ta ja näkyvyydestä sekä tutkimusteemojen relevanssis-
ta ja ajankohtaisuudesta. Tuosta arviosta olemme eri-
tyisen iloisia. 

Kiitänkin Etlan henkilöstöä saamastani tuesta, kun aloi-
tin maaliskuussa 2019 laitoksen johtajana. Kiitän myös 
edeltäjääni Vesa Vihriälää erinomaisesta työstä Etlan 
kehittämisessä sekä hallitusta saamastani tuesta. Etla 
on jo nyt selvästi fyysistä kokoaan suurempi ja vaikutta-
vampi taloustutkimuslaitos. Tästä on hyvä jatkaa.

Aki Kangasharju 
3. huhtikuuta 2020

Toimitusjohtajan katsaus
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EtlaKeyNotes: 
Tavoitteena vallan 
tasapaino

”VAPAISSA VALTIOISSA ei saa olla dominanssia, itse-

valtiutta eikä väkivallan uhkaa”.

Maailman arvostetuin, viitatuin ja palkituin talous-

tieteen professori Daron Acemoglu MIT:stä kävi 

kertomassa näkemyksiään demokratiasta ja va-

paudesta keskiviikkona 24.4. EtlaKeyNotes-tilai-

suudessa Finlandia-talolla.
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– Liberaalien talouksien ja autokraattisten yhteiskun-
tien koko on maailmassa yhtä suuri, mutta suunta on 
huolestuttava. Demokratia ei ole uhattuna ainoas-
taan kehittyvissä maissa ja kasvavissa talouksissa, he-
rätteli Etlan tuore toimitusjohtaja Aki Kangasharju 
kutsuvierasyleisöä avatessaan elokuussa 2019 Etla-
KeyNotes-tilaisuuden.

Kiina on kehitystrendissä avainpelaaja ja Venäjäkin on 
vapausasteita mittaavissa tutkimuksissa matalalla. Pro-
fessori Daron Acemoglu kuvaakin valtioiden valta-ase-
maa ja yhteiskunnan tasapainoa omalla esimerkillään 
kapeasta käytävästä (corridor).

Olennaista on löytää tasapaino vallan ja kansalaisyh-
teiskunnan välillä, ja silloin pääsee kapeaan putkeen 
keskelle Acemoglun diagrammaa.

– Jos käytävä on hyvin kapea, sieltä on helppo luiskah-
taa ulos, Acemoglu huomauttaa.

Käytävän kapeuteen tai leveyteen vaikuttavat monet 
rakenteelliset tekijät, kuten työvoiman neuvotteluvoi-
ma, ihmisoikeudet tai globalisaation luonne – tai vaik-
kapa se, rohkaistaanko teollisuuden vai maatalouden 
erikoistumiseen.

Kapean käytävän salaisuus
Acemoglu kirjoitti yhdessä James A. Robinsonin kans-
sa vuonna 2012 ilmestyneen menestysteoksen, joka 
kantaa suomeksi nimeä Miksi maat kaatuvat (Why na-
tions fail). Syksyllä 2019 suomeksi ilmestynyt teos kä-

sittelee kapean käytävän paradigmaa ja siihen liittyvää 
itsevaltiutta, anarkiaa ja vapautta (The Narrow Corri-
dor: Despotism, Anarchy and Liberty).

Kirjaansa siteeraten Acemoglu esittää valtioiden ja kan-
salaisyhteiskuntien keskinäisen tilanteen diagrammalla, 
jossa tasapaino haetaan pyrkimällä keskellä kulkevaan 
käytävään. Sisälle tähän putkeen ovat päässeet esimer-
kiksi Iso-Britannia ja Yhdysvallat, mutta ulkopuolelle 
jää despoottinen Kiina ja monia muita valtioita.

– Erilaisilla valtion ja yhteiskunnan suhteilla on vaiku-
tusta siihen, miten muut asiat yhteiskunnassa toimi-
vat. Myös teknologian vaikutus on riippuvainen näistä 
tekijöistä, sanoo Acemoglu.

Hyvässä ja pahassa
Valtioille on ennustettu milloin poliittisen ja talou-
dellisen liberalismin voittoa, milloin taas anarkian ja 
väkivallan leviämistä ympäri maailmaa – ja jopa tek-
nologian kostoa. Professori ja historiantutkija Yuval 
Noah Harari on ennustanut, että tekoäly johtaisi lo-
pulta digitaaliseen diktatuuriin. Esimerkiksi Kiinas-
sa data on jo valjastettu kansalaisten valvontaan ja 
rekistereihin.

Acemoglu korostaa, että tekoäly voi toimia niin hyväs-
sä kuin pahassa. Esimerkiksi kasvojen tunnistukseen 
on investoitu miljardeja dollareita eri puolilla maail-
maa, koska hallitukset haluavat kontrolloida kansalai-
siaan. Toinen alue, mihin investoinnit kohdistuvat, on 
datan kerääminen ihmisten jokapäiväisestä elämästä.

EtlaKeyNotes: Tavoitteena vallan tasapaino
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Olennaista on löytää tasapaino vallan ja kansalaisyhteiskunnan välillä, korosti professori Daron Acemoglu Helsingissä.

– Vapaus liittyy myös teknologian käyttöön. Miten tek-
nologia vaikuttaa, riippuu siitä, kuinka me sitä käytäm-
me, hän muistuttaa.

Tämä koskee myös tekoälyä, jota voidaan käyttää niin hei-
kentämään valtiota kuin luomaan despotismiakin – tai tu-
kemaan tasapainoa yhteiskunnassa. Mutta mitkä tekijät 
tämän määräävät? Acemoglu aloittaa oman konseptuaa-
lisen kehikkonsa rakentamisen historiallisen kaukaa, aina 
Gilgameksen tarinasta lähtien ja kuljettaa selitystä kreik-
kalais-roomalaiseen historiaan, germaaneihin, Song-dy-
nastiaan, anglosaksiseen yhteiskuntaan ja Tudoreihin asti.

– Mutta se, mikä on erottanut Euroopan muista, on ta-
sapaino, joka saatiin aikaan roomalaisten valtakunnan 
ja germaanien heimoinstituutioiden välillä.

Olennaista germaanien sotajoukoille olivat kokoukset 
(assembly), joilla oli todellista valtaa. Niitä oli sekä tär-
keiden miesten kesken että tavallisten ihmisten välillä.

Kaltevalla pinnalla
Pääsy tasapainoiseen käytävään ei ole helppoa, sillä mo-
net maat ovat kaltevalla pinnalla, väittää Acemoglu. 
Vapauskaan ei ole staattista. Pelkona ovat poliittinen 
hierarkia, yhteiskunnan sisäiset normit ja niiden vai-
kutus hierakiaan.

Mikä valtio sitten kuuluu despoottisiin valtioihin put-
ken ulkopuolella ja mikä taas on Acemoglun termein 
Punaisen kuningattaren dynamiikassa?

– On välttämätöntä, ettei rajoiteta valtion valtaa ja vas-
tuuta, mutta tasapainotetaan se kansalaisyhteiskun-
nan kanssa.

Tästä käy hänen mukaansa esimerkkinä Ruotsin nou-
su, johon kuului kompromisseja ja lehmänkauppoja.

Miten sitten nykypäivänä käsitellään kehittyneiden mai-
den ongelmia?
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Etlan toimitusjohtaja Aki Kangasharju, professori Daron Acemoglu ja Etlan hallituksen puheenjohtaja Carl Haglund.

– Lista on pitkä: automaatio, globalisaatio, työllisyys ja 
epätasa-arvoisuus, talouden keskittyminen, sosiaalinen 
media ja demokratian toiminta, hän luettelee.

Kaksi tärkeää kohtaa löytyy vielä Acemoglun listalta: 
voimasuhteiden tasapaino sekä uudet instituutiot tar-
kastelemaan suurempia ja monimutkaisempia valtion 
instituutioita.

Professori Daron Acemoglun Suomen-vierailu toteutettiin 
Etlan ja Yrjö Jahnssonin säätiön yhteistyönä.

Teksti: Helena Raunio / ETLA 
Kuvat: Juuso Heinonen / ETLA

9

EtlaKeyNotes: Tavoitteena vallan tasapaino
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VUONNA 2019 Etlan julkaisuina ilmestyi yli 30 

kirjaa, raporttia, muistiota ja Working Pape-

ria. Etlassa tehtyjä tutkimuksia, selvityksiä ja 

artikkeleita ilmestyi tämän lisäksi muissakin 

kuin Etlan omissa sarjoissa. Ohessa poimin-

toja vuoden aikana julkiseen keskusteluunkin 

nousseista raporteista.

Etlan tutkimukset 
vaikuttivat laajalti 
vuonna 2019
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Muistioita tulevalle hallitukselle – Talouspolitiikan linjaus keväällä 2019 (Muut 
Julkaisut) tarkasteli tulevan hallituskauden talouspolitiikan tavoitteita ja 
esitti suosituksensa keskeisiksi politiikkalinjauksiksi.

Etla arvioi 8. tammikuuta julkaistussa muistiossaan, että Suomen talous voi tulevalla 
hallituskaudella yltää noin kahden prosentin vuotuiseen kasvuun. Siihen pääsemi-
seksi tarvitaan kuitenkin työllisyysasteen nousu noin 75 prosentin tasolle vuoteen 
2023 mennessä. Laajaa julkisuutta saaneen julkaisun kirjoittamiseen osallistuivat 
Vesa Vihriälä, Tero Kuusi, Jukka Lassila, Tarmo Valkonen, Katariina Nilsson 
Hakkala, Heli Koski, Petri Rouvinen, Antti Kauhanen, Krista Riukula, Mika  
Maliranta ja Niku Määttänen.

Työmarkkinoille joustoa ja sosiaaliturvaan elinkaariajattelua

Brexit – Millaisia ovat arvoketjut Suomen ja Britannian välillä? (ETLA Ra-
portti 89) havainnollisti globaalien arvoketjujen kautta syntyviä yhteyksiä 
Ison-Britannian ja Suomen sekä muun EU-alueen välillä.

Jyrki Ali-Yrkön ja Tero Kuusen 14. maaliskuuta julkistettu tutkimus osoitti, että 
Britannian EU-ero uhkaa syödä maan kansainvälisestä kaupasta saamaa arvonlisää, 
vaikka suora vienti maahan ei merkittävästi vähenisikään. Kolmasosa myös Suomen 
arvonlisäpohjaisesta viennistä kulkeutuu Britanniaan jonkin kolmannen maan kaut-
ta, siksi brexitin vaikutukset uhkaavat näkyä erityisen vahvasti myös suomalaisyri-
tysten arvoketjuissa. Sekä tutkimus että ulkoministeriön julkistustilaisuus saivat 
hyvin huomiota mediassa.

Brexitin vaikutukset näkyvät suomalaisyrityksissä

Etlan tutkimukset vaikuttivat laajalti vuonna 2019
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Suomen kasvu – mikä määrää tahdin muuttuvassa maailmassa? (Etla Sarja 
B278) oli yhdessä Paulon Säätiön kanssa toteutettu laaja kirjahanke, jossa 
kaikkiaan 13 suomalaista ekonomistia tarkasteli tuottavuuden ja samalla 
talouden kasvun edellytyksiä yhtä vaalikautta pidemmälle.

Seppo Honkapohjan ja Vesa Vihriälän toimittama, 26. maaliskuuta julkaistu kir-
ja nosti erityisesti esille uuden tiedon ja sen pohjana olevan tutkimuksen merkityk-
sen. Kasvuun tarvitaan uuden tiedon ohella myös kilpailun luomaa painetta ja hyvää 
sopeutumiskykyä. Kirjan julkistustilaisuus keräsi salin täyteen yleisöä.

Suomen kasvu – Mistä se on kiinni?

Hallituskauden työllisyyshaaste: Työllisyysasteen nousu 75 prosenttiin edel-
lyttää uusia rakenneuudistuksia ja parempaa kilpailukykyä (ETLA Muistio 
79) teki selväksi, ettei hallituskauden työllisyystavoite toteudu ilman mer-
kittäviä uudistuksia sekä kilpailukykyä parantavaa palkanmuodostusta.

Aki Kangasharjun ja Antti Kauhasen 11.5. julkaistun muistion mukaan tarvitaan 
noin 40 000 työpaikkaa sen lisäksi, mitä ennusteiden mukaan on muutoinkin syn-
tymässä, jotta 75 prosentin tavoitteeseen päästäisiin. Tarve on siis vielä samansuu-
ruisille toimille kuin edellisen hallituksen aikana, kuului viesti, joka vaikutti voimak-
kaasti yhteiskunnalliseen keskusteluun Suomessa.

75 % työllisyysaste vaatii uusia toimia

Verotuksen muutospaineet ja tulevaisuus (Muut julkaisut) -raportti oli Etlan 
ja VATT:n yhteinen VN TEAS-selvitys, joka kävi läpi mm. ilmastopolitiikan, 
uuden teknologian ja yritysverokilpailun verotukseen tuovia paineita.

Yhdenmukainen vero kaikille kasvihuonekaasupäästöille ohjaisi vähentämään pääs-
töjä mahdollisimman edullisesti, arvioidaan 26.4. julkaistussa tutkimuksessa. Selvi-
tyksestä käy ilmi myös, ettei kotimaisella robottiverolla voida suojata suomalaisia 
työntekijöitä kilpailulta ulkomaisia robotteja vastaan. Etlan osalta selvityksen teki-
vät Niku Määttänen ja Tarmo Valkonen.

Verotuksen lähiajan muutospaineet

Etlan tutkimukset vaikuttivat laajalti vuonna 2019
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Työaika, työllisyys ja kilpailukyky (Etla Raportti 92) -selvitys osoitti kiistellyn 
kilpailukykysopimuksen työllisyysvaikutukset ja tarkasteli myös työaikaa 
työllisyyden ja kilpailukyvyn näkökulmasta.

Kiky-sopimuksen työllisyysvaikutus oli merkittävä ja se paransi myös Suomen kil-
pailukykyä, kiteyttää 12.8. julkaistu Antti Kauhasen ja Markku Lehmuksen tutki-
mus. Työajan pidennyksen osuus työllisyyden parantumisesta oli noin 40 prosenttia, 
loput selittyvät sosiaaliturvamaksujen ja verotuksen keventämisellä. Suomalaisten 
tekemät viikkotyötunnit ovat hieman alle tunnin EU-maiden keskiarvoa lyhyem-
mät. Keskustelu raportista jatkuu yhä.

Kiky nosti työllisyyttä ja paransi kilpailukykyä

Maahanmuuttajataustaiset, paikalliset ja globaalit yritykset Suomen työpaik-
ka- ja tuotantorakenteiden muutoksessa (ETLA Raportti 91) tarkasteli maa-
hanmuuttajien perustamien yritysten reaalisen arvonlisäyksen, työllisyy-
den ja työn tuottavuuden kasvua vuosina 2007–2016.

Mika Malirannan ja Satu Nurmen 14.5. julkaistusta raportista käy ilmi, että maa-
hanmuuttajien omistamat yritykset Suomessa luovat suhteellisesti muita enem-
män uusia työpaikkoja, mutta yritysten tuottavuus ja palkkataso ovat hyvin matalia. 
Tästä syystä niiden vaikutus talouden kasvuun on toivottua vähäisempi. Tutkimus  
herätti keskustelua niin mediassa kuin sosiaalisessakin mediassa.

Tuottavuus ja palkat matalia maahanmuuttajien yrityksissä

Suomen kasvu -kirjan tekijöitä kirjan julkistustilaisuudessa 26.3.2019. Takarivi: Petri Rouvinen, Vesa Vihriälä, Tero Kuusi, Ari Hyytinen. 
Eturivi: Seppo Honkapohja, Heli Koski, Katariina Nilsson Hakkala, Anni Huhtala ja Mika Maliranta. 
Kuvasta puuttuvat: Bengt Holmström, Antti Kauhanen, Panu Poutvaara ja Otto Toivanen.

Etlan tutkimukset vaikuttivat laajalti vuonna 2019
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EU:n Venäjän vastaisten kauppapakotteiden vaikutus länsimaiden vientiin 
(ETLA Raportti 95) osoitti, että Suomi on kärsinyt EU:n Venäjän vastaisista 
kauppapakotteista vähemmän kuin muu maailma keskimäärin.

Birgitta Berg-Anderssonin 11.11. julkaistun selvityksen mukaan pakotteiden alais-
ten tuotteiden osuus Suomen viennistä oli muita pienempi jo ennen pakotteita, ja 
siten myös pudotus pakotteiden asettamisen jälkeen on ollut pienempi. Hyvin uuti-
soitu tutkimus liittyy Ulkopoliittisen instituutin ja Etlan yhteiseen VN TEAS-hank-
keeseen, eikä siinä tutkittu vielä Venäjän vastapakotteiden vaikutuksia Suomeen.

Suomi kärsi muita vähemmän EU:n Venäjän vastaisista pakotteista

Data markets in making: the role of technology giants (ETLA Working Papers 
72) -tutkimus selvitti, kuinka henkilötietoon liittyvien ideoiden suojaami-
nen patenteilla on parin viime vuosikymmenen aikana lisääntynyt mer-
kittävästi, samalla kun teknologiajättien rooli on laajentunut.

Heli Kosken (Etla) ja Mika Pantzarin (Helsingin yliopisto) 19. marraskuuta jul-
kistettu tutkimus käy läpi tekoälyyn liittyvien patenttihakemusten kasvua sekä yri-
tyskauppoja. Patentteja ja yritysostoja koskeva data kertoo datajättien laajentu-
misesta rahoitusalalle ja hyvinvointipalveluiden markkinoille. Suomesta datajätit 
ovat ostaneet mm. tekoälyyn, sisätilapaikannukseen ja terveyssovelluksiin erikois-
tuneita yrityksiä.

Teknologiajätit valtaavat uusia markkina-alueita

EtlaTalks-videosarjassa Jari Korkin vieraana oli mm. Etlan tutkija Birgitta Berg-Andersson.

Etlan tutkimukset vaikuttivat laajalti vuonna 2019
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Business Angel Investment, Public Innovation Funding and Firm Growth (ETLA 
Raportti 97) toi uutta tietoa bisnesenkeleiden roolista Suomessa.

lkka Ylhäisen, Jyrki Ali-Yrkön ja Mika Pajarisen 4.12. julkaistu tutkimus osoit-
ti, että enkelirahoitusta saaneet yritykset eivät kasva muita nopeammin, mutta ra-
hoitus lisää nuorten yritysten selviytymistä. Bisnesenkelit sijoittavat etenkin tieto- 
ja teknologiaintensiivisiin nuoriin yrityksiin ja edesauttavat näin Suomen talouden 
luovaa uudistumista.

Uutta tietoa bisnesenkeleiden roolista

The economic impact of EU free trade agreements for Finland and the EU 
(Muut julkaisut) -tutkimuksen mukaan vapaakauppasopimuksilla on ollut 
positiivisia vaikutuksia EU:ssa, mutta Suomessa vaikutus on jäänyt kes-
kiarvoa alemmaksi.

Suomen vienti on kyllä kasvanut merkittävästi moniin vapaakauppasopimusten pii-
rissä oleviin maihin, mutta kasvua selittää pääosin yleinen, globalisaatiosta johtuva 
kaupan lisääntyminen. Joillakin toimialoilla, kuten metsäteollisuudessa sekä kone- 
ja laitevalmistuksessa, vaikutukset ovat olleet merkittäviä. Katariina Nilsson Hak-
kalan, Tero Kuusen, Ville Kaitilan, Markku Lehmuksen ja Maria Wangin laati-
ma VN TEAS-tutkimus julkistettiin 16.12.

Vapaakauppasopimusten hyöty EU-keskiarvoa pienempi

Poisto-oikeudet, investoinnit ja julkinen talous (ETLA Raportti 96) -tutkimus 
kertoi, että hallituksen esittämä määräaikainen korotettujen poistojen 
salliminen lisäisi todennäköisesti investointeja.

Korotetut poistot mahdollistaisivat yritysten investointimenojen vähentämisen ve-
rotuksessa nykyistä nopeammin ja alentaisivat siten uusilta investoinneilta vaadit-
tavaa tuottoa, totesi tutkimuksen tehnyt Niku Määttänen. TT-säätiön rahoittama 
tutkimus julkaistiin 2. joulukuuta.

Korotetut poistot lisäävät investointeja

Etlan tutkimukset vaikuttivat laajalti 2019
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TUTTUUN TAPAAN Etla julkisti vuonna 2019 kaksi 

omaa suhdanne-ennustetta: 19. maaliskuuta ja 

16. syyskuuta. Viime vuosina Etla on lisännyt eri-

tyisesti kansainvälisen talouden sekä Suomen eri 

toimialojen seurantaansa. Talouden ennustami-

sessa käytössä on useita malleja ja laskentajär-

jestelmiä. Vuonna 2019 kokeiltiin ennustetiimis-

sä ensimmäistä kertaa myös robottiekonomistia 

eli Robonomist Oy:n data-analytiikkaa ja automa-

tisointia.

Etla laski 
kasvuennusteitaan
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Ennustepäällikkö Markku Lehmuksen johtama Etlan 
ennusteryhmä seuraa ja ennakoi yleistä taloudellista 
kehitystä, arvioi talouspolitiikan vaikutuksia sekä ke-
hittää aktiivisesti ennustetyön menetelmiä. Tärkeimpiä 
julkaisuja ovat Suhdanne, joka ilmestyi kaksiosaisena 
vuosikirjana (Suhdanne 2019:1 ja Suhdanne 2019:2), 
sekä kuukausittain ilmestyvä Kuukausiraportti-julkai-
su, joka tunnettiin aiempina vuosina nimellä Suhdan-
nenäkymät.

Maaliskuussa laskimme talouden kasvuennustetta, 
koska arvioimme, että Suomen talouskasvu hidastuu 
vuosina 2019 ja 2020. Kokonaistuotannon arvioimme 
kasvavan 1,4 prosenttia vuonna 2019. Vuoden 2020 ta-
louskasvuksi arvioimme 1,2 prosenttia. Heikkenevä ta-
louskasvu oli seurausta maailmantalouden kasvun hii-
pumisesta, ja ennustimme, että vuodesta 2020 lähtien 
talouskasvu tulee olemaan hyvin riippuvaista yksityisen 
kulutuksen kasvusta. Arvioimme julkisen talouden ta-
sapainon paranevan sekä vuonna 2019 että 2020, mut-
ta pysyvän alijäämäisenä: alijäämäksi ennustimme 0,6 
prosenttia bkt:sta vuonna 2019 ja 0,4 prosenttia vuon-
na 2020. Työttömyysasteeksi ennustimme 6,7 prosent-
tia sekä vuonna 2019 että 2020.

Syyskuussa totesimme, että Suomen talouskasvu hi-
dastuu selvästi vuosina 2019 ja 2020. Laivatoimitus-
ten ansiosta vienti vetää, tosin talouskasvu on entis-
tä enemmän riippuvainen kotimaisesta kysynnästä. 
Syysennusteemme mukaan Suomen kokonaistuotan-
to vuonna 2019 kasvaa 1,1 prosenttia ja 0,9 prosenttia 
vuonna 2020. Julkistalouden tasapaino heikkenee niin 

hidastuvan talouskasvun kuin myös hallituksen menoli-
säysten takia. Arvioimme myös Suomen talouden ajau-
tuvan vuonna 2019 tekniseen taantumaan 18 prosentin 
todennäköisyydellä ja vuoden 2020 loppuun mennes-
sä 48 prosentin todennäköisyydellä. Myös työttömyys-
asteen ennustimme laskevan vielä vuonna 2019, mikä 
oli seurausta vuoden 2018 lopun erinomaisesta kehi-
tyksestä työmarkkinoilla.

Etla uudisti Suhdannenäkymät 
Kuukausiraportiksi
Aiemmin Suhdannenäkymät-julkaisuna tunnettu kuu-
kausittainen tilaajapohjainen ennuste eli Kuukausi-
raportti uudistettiin kokonaan vuonna 2019. Nimen 
lisäksi vaihtui uuden Kuukausiraportin ulkoasu, ja lop-
puvuodesta mukaan liittyi kokeiluluontoisesti myös 
robottiekonomisti, jonka Etlalle tuotti startup-yritys 
Robonomist Oy.

Juha Itkosen ja Otto Laosmaan perustama Robono-
mist toi raporttiin käytännössä data-analytiikkaa ja au-
tomatisointia pilvessä elävien algoritmien muodossa. 
Itkonen on aiemmin työskennellyt mm. Suomen Pan-
kissa talouden ennustamisen ja digitalisaation parissa, 
Laosmaa puolestaan data-analyytikkona riski- ja ennus-
temallinnuksen parissa.

Etlan ennustepäällikkö Markku Lehmus toivoi robot-
tiekonomistin parhaimmillaan vapauttavan asiantun-

Etla laski kasvuennusteitaan
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tijatyötä rutiininomaisesta datahausta analysointiin ja 
datan jalostamiseen ennusteeksi. Robottiekonomisti-
kokeilun on määrä päättyä alkuvuodesta 2020.

EUROFRAME: 
Talouskasvu hidastuu ja 
epävarmuus kasvaa
Kymmenen johtavan ja riippumattoman eurooppalai-
sen taloustutkimuslaitoksen verkoston EUROFRAMEn 
vuotuinen raportti Economic Assessment of the Euro Area: 
Winter 2018/2019 julkistettiin 30. tammikuuta. Rapor-
tin suhdanne-ennusteessa EUROFRAME ennakoi euro-
alueen talouskasvun hidastuvan 1,6 prosenttiin vuonna 
2019 ja 1,5 prosenttiin vuonna 2020.

- Pienenä avotaloutena Suomi on herkkä maailmanta-
louden huolille ja heilahteluille, siksi talouskasvu hidas-
tuu myös meillä kuluvana vuonna selvästi, enemmän 
kuin vielä viime syyskuun ennusteessa oletimme, arvi-
oi Etlan ennustepäällikkö Markku Lehmus, yksi EURO- 
FRAME-ennusteen laatijoista.

Etla on yksi kymmenestä EUROFRAME-ennustetta 
laativasta eurooppalaisesta taloustutkimuslaitoksesta. 
Yhteisen ennusteen laadintaan osallistuu arvostettu-
ja tutkimuslaitoksia ympäri Eurooppaa, muun muas-
sa DIW Berlin ja IfW-Kiel Saksasta, National Institute 
of Economic and Social Research (NIESR) Britanni-
asta ja Bureau for Economic Policy Analysis (CPB) 
Hollannista. Etla osallistuu myös verkoston vuotui-
seen konferenssiin, joka käsittelee euroalueen ajan-
kohtaisia aiheita.

Etlan tutkimukset keräsivät 
palkintoja 2019
Etlan tutkimusjohtaja Antti Kauhanen ja tutkija Nelli 
Valmari voittivat vuoden paras paperi -kilpailun työn 
taloustieteeseen keskittyvässä Labor and Employ- 
ment Relations Association (LERA) -vuosikokouksessa 
Baltimoressa, Yhdysvalloissa. Heidän tutkimuksensa 
julkaistiin vuonna 2018 johtavassa työn taloustieteen 
julkaisussa ILR Review’ssa.

Kauhasen, Valmarin ja Jed DeVaron paperi Internal 
and External Hiring (Akateemiset julkaisut) tarkaste-
lee Suomen yksityissektorilla työskentelevien henki-
löiden urapolkuja.

– On hienoa saada tunnustusta tutkimuksestamme. 
Työmme tarjoaa uutta tietoa siitä, miten aiempi työ-
ura on yhteydessä myöhempään urakehitykseen, Nel-
li Valmari iloitsee.

Etlan tutkija Hanna Virtanen voitti puolestaan parhaan 
posterin palkinnon arvostetussa The Society of Labor 
Economists (SOLE) -konferenssissa Virginiassa, Yhdys-
valloissa. SOLE on perustettu edistämään työn talous-
tieteen tutkimusta, ja vuodesta 1995 järjestetty vuosit-
tainen konferenssi on alan merkittävin.

Parhaan paperin palkintoa juhlimassa tutkija Nelli Valmari, 
ennustepäällikkö Markku Lehmus, tutkimusjohtaja Antti Kauhanen 
ja tutkimuspäällikkö Tero Kuusi.

Etla laski kasvuennusteitaan
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Virtasen ja Mikko Sillimanin posteri Labor Market Re-
turns to Vocational Secondary Education (Etla Working 
Papers 65) käsittelee ammatilliseen koulutukseen va-
littujen myöhempää työmarkkinamenestystä verrattu-
na lukioon valittuihin.

– Tämä palkinto on osoitus siitä, että suomalaisella ai-
neistolla ja suomalaisessa kontekstissa tehty tutkimus 
todella kiinnostaa maailmalla, vaikka monesti ajatel-
laan, että näin ei olisi, Hanna Virtanen kuvailee pal-
kinnon merkitystä.

Vuonna 2019 päättyi Etlassa 
useampikin monivuotinen 
tutkimushanke
Vuonna 2019 saatiin Etlassa päätökseen kolme laajaa, 
monivuotista tutkimushanketta: SWiPE (Smart Work 
in Platform Economy), Polkuja työhön sekä yhteistyössä 
Berkeley Roundtable on the International Economy at the 
University of Californian kanssa toteutettu BRIE-ETLA, 
joka sai jälleen myös jatkoa tuleville vuosille.

Vuonna 2016 alkanut SWiPE oli Suomen Akatemian 
ja Strategisen tutkimusneuvoston rahoittama hanke, 
jossa tutkittiin digitaalisuuden vaikutusta ihmistyön 
sisältöön, laatuun ja määrään sekä näiden vaikutuksia 
koulutusjärjestelmälle, organisaatiorakenteille ja yrit-
täjyydelle. Työn sisältö, muodot sekä työn tekemisen 
ja yrittäjyyden tavat ovat olleet murroksessa globaa-
lin talouden muutosten sekä uusien teknologioiden ja 
alustojen myötä.

SWiPE-hankkeissa tutkittiin mm. yrityssektorin uusiu-
tumista sekä työn merkityksen yksilöllisiä, organisato-
risia ja yhteiskunnallis-taloudellisia muutoksia Suomes-
sa ja kansainvälisesti. Lisäksi hankkeessa kartoitettiin 
palkkatyön ja yrittäjyyden välisiä yhteyksiä, yliopisto-
lähtöistä ja tiedeperustaista yrittäjyyttä sekä teknolo-
gian tuottamia osaamishaasteita ja mahdollisuuksia. 
SWiPE-hanke toteutettiin Turun yliopiston, TTL:n sekä 
Etlan toimesta. Hankkeen yhteistyökumppaneina oli-
vat SITRA, Perheyritysten liitto, KONE, Settlementti-
liitto ja CREME.

Etlan koordinoima Polkuja työhön -hanke selvitti puo-
lestaan kolmen vuoden ajan, kuinka ammattirakenteen 
muutos haastaa osaamisen. Globaalit trendit, kuten 

Etlan tutkijat Nelli Valmari ja Hanna Virtanen olivat muun muassa palkittujen Etla-tutkimusten takana.

Etla laski kasvuennusteitaan
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teknologinen muutos ja tuotannon siirto ulkomaille, 
muokkaavat ammattirakenteita, mutta trendien osaa-
miseen liittyvät seuraukset ovat olleet huonosti ym-
märrettyjä.

Strategisen tutkimuksen neuvoston rahoittamassa laa-
jassa kolmivuotisessa tutkimushankkeessa tutkittiin 
mm. millaisia vaikutuksia ammattirakenteiden muu-
toksella on työelämään pyrkivien nuorten koulutus- ja 
tutkintovalintoihin sekä IT-taitovaatimuksiin. Lisäksi 
selvitettiin vaikutuksia aikuiskoulutukseen, aktiivisiin 
työmarkkinatoimenpiteisiin ja maahanmuuttajien jo 
valmiiksi heikkoon työmarkkinatilanteeseen.

Tutkimuksen keskeisenä ajatuksena oli arvioida koko-
naisvaltaisesti osaamisen ja sen hankkimisen, ylläpidon, 
kehittämisen ja uudistamisen vaikutusta työmarkkina-
siirtymien onnistumiseen sekä mahdollisuuksiin päästä 
pysyvästi kiinni työmarkkinoille tai palata sinne takai-
sin ammattirakenteiden perinpohjaisen uudelleenjär-
jestelyn olosuhteissa. Hankekonsortion muodostivat 
Etla, Turun yliopiston RUSE-yksikkö sekä Työterveys-
laitos. Hankkeen puitteissa julkaistiin kymmenkunta 
laajaa tutkimusta.

Jo vuonna 2001 alkanut Etlan ja BRIE:n (Berkeley 
Roundtable on the International Economy at the Universi-
ty of California, Berkeley) tutkimusyhteistyö sai kesällä 
2019 kolmen vuoden jatkokauden. Tutkimushanketta 
johtavat Etlan puolelta tutkimusjohtaja Heli Koski ja 
johtava tutkija Timo Seppälä.

BRIE-ETLA-yhteistyön päätavoitteena on ollut selvit-
tää, kuinka uusien teknologiaratkaisujen käyttöönot-
to ja digitaalisten alustojen hyödyntäminen muuttavat 
liiketoimintaa, teollisuutta ja työtä. Lisäksi tutkimus-
hankkeen avulla on haluttu tarjota asianmukaisia lii-
ketaloudellisia, lainsäädännöllisiä ja yhteiskunnallisia 
ratkaisuja muutosten tuomiin haasteisiin. BRIE-ETLA 
2019–2022 tutkimussuunnitelma Shaping the Future in 
the Era of Intelligent Tools: AI and Beyond keskittyy tut-
kimaan uusien ja tulevien informaatioteknologioiden 
vaikutuksia yrityksiin ja yhteiskuntaan.

– On kunnia jatkaa jo viisitoista vuotta jatkunutta tutki-
musperinnettä yhteistyössä Berkeleyn yliopiston kans-
sa. Odotamme innolla, mitä seuraavat kolme vuotta 
tuovat tullessaan, sanoo Etlan Timo Seppälä.

Verotuksen muutospaineet ja tulevaisuus -raportti toteutettiin yhteistyössä VATT:n kanssa. Kuvassa: VATT:n johtava tutkija Seppo Kari (vas.), 
tutkimusprofessori Kaisa Kotakorpi, valtiovarainministeriön vero-osaston ylijohtaja Terhi Järvikare ja Etlan tutkimusjohtaja Niku Määttänen.

20

Etla laski kasvuennusteitaan



21

Syksyn suhdanneseminaarin paneelin aiheena 16.9. olivat nollakorot ja keskusteluun osallistuivat johtaja Jaakko Kiander Eläketurvakeskuksesta, 
tutkimusjohtaja Essi Eerola VATT:sta sekä pääanalyytikko Jan von Gerich Nordeasta. Paneelia moderoi Etlan toimitusjohtaja Aki Kangasharju.

Etlan tutkimusjohtaja Jyrki Ali-Yrkkö esittelee brexitiä ja globaaleja arvoketjuja käsittelevää tuoretta tutkimusta Säätytalolla 14.3.2019.
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Miten parantaa 
ikääntyneiden 
hyvinvointia?
Silver Economy 
Forum vastasi
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Heinäkuussa Etla osallistui poikkeuksellisen laajaan Sil-
ver Economy Forum -tapahtumaan Finlandia-talossa, 
Helsingissä. Foorumi oli osa Suomen EU-puheenjohta-
juuskauden virallista ohjelmaa ja samalla yksi YK:n ”ter-
veen ikääntymisen vuosikymmenen” (Decade of Healt-
hy Aging) lähtölaukauksista.

Tapahtuman järjestivät sosiaali- ja terveysministeriö, 
valtiovarainministeriö, Suomen Pankki ja Finanssiala. 
Etlan tutkimusjohtaja Niku Määttänen esitteli fooru-
missa alustavia tuloksia ikääntyneiden hyvinvoinnin 
parantamiseksi kahdessa eri puheenvuorossa. Tulokset 
ja pohdinnat kiinnostivat arvovaltaista yleisöä ja saivat 
runsaasti huomiota myös mediassa.

Määttänen esitteli lyhyesti Finlandia-talon päätilaisuu-
dessa, kuinka asuntovarallisuutta purkamalla ikäänty-
neillä keskiluokan kotitalouksilla olisi mahdollisuus 
käyttää vapautuneet varat omaan hyvinvointiinsa. Hän 
toivoi markkinoille myös vakuutuksia, jotka helpottaisi-
vat asuntovarallisuuden hyödyntämistä. Yksityisiä elä-
kevakuutuksia on tarjolla, mutta ne edellyttävät usein 
pitkäaikaista säästämistä.

– Ikääntyneet tarvitsisivat kilpailullisesti hinnoiteltu-
ja kertamaksullisia eläkevakuutuksia, jotka tarjoaisivat 

tasaisen tulovirran loppuelämäksi. Elinikäisen eläkeva-
kuutuksen ansiosta ihmisten ei tarvitse lykätä säästö-
jen kuluttamista siltä varalta, että he sattuvat elämään 
poikkeuksellisen pitkään. Hoivavakuutus puolestaan 
olisi tehokkain tapa varautua pitkäaikaiseen hoivan tar-
peeseen. Tarvittava säästösumma on paljon suurempi 
ilman vakuutusta, Määttänen pohti.

Samaisessa osiossa Määttäsen lisäksi puhuivat myös 
Finanssialan toimitusjohtaja Piia-Noora Kauppi, Bank 
of America -investointipankin johtaja (Head of Retire-
ment and Wealth Solutions) Lorna Sabbia, Singaporen 
terveysministeri Amy Khor ja Alankomaiden terveys-
ministeriön ohjelmajohtaja Reinier Koppelaar.

Finanssiala järjesti iltapäivällä medialle myös suomen-
kielisen oheistilaisuuden, jossa Etlan Niku Määttänen 
kertoi laajemmin alustavista tutkimustuloksistaan ja eh-
dotuksistaan koskien uusia vakuutustuotteita. Tilaisuus 
keräsi paikalle runsaan joukon kiinnostuneita kuulijoi-
ta ja median edustajia. Määttäsen lisäksi oheistilaisuu-
teen osallistuivat sosiaali- ja terveysministeri Aino- 
Kaisa Pekonen ja Kansallisen senioriliiton ja elä-
keläisliittojen etujärjestö EETU:n puheenjohtaja  
Anneli Taina, jotka kommentoivat Etlan ehdotuksia. 
Tilaisuuden puheenjohtajana toimi Piia-Noora Kauppi.

Silver Economy Forum -tapahtumassa tilaisuuden puheenjohtaja Finanssialan toimitusjohtaja Piia-Noora Kauppi, sosiaali- ja terveysministeri 
Aino-Kaisa Pekonen, eläkeläisliittojen etujärjestö EETU:n puheenjohtaja Anneli Taina sekä Etlan tutkimusjohtaja Niku Määttänen.
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ETLAN VIESTINTÄSTRATEGIAN ytimessä on avoimuus 

ja laaja näkyvyys laitoksen tutkimuksille, tutkimuk-

seen perustuville kannanotoille sekä perustelluille 

näkemyksille. Avoimella, oikea-aikaisella ja oikein 

kohdennetulla viestinnällä tavoitellaan tutkimus-

työllemme mahdollisimman laajan medianäky-

vyyden kautta vaikuttavuutta, joka tukee päätök-

sentekoa.

Etla vaikuttaa 
laajasti ja avoimesti 
julkisuuden kautta
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Etla siirtyi mediaseurannassaan vuonna 2019 pohjois-
maisen Retrieverin asiakkaaksi, joten seuraamme nyt 
entistäkin tarkemmin kotimaista medianäkyvyyttämme 
paitsi verkossa, myös painetussa mediassa sekä radion 
ja television uutis- ja ajankohtaisohjelmissa. Retriever 
yhtiönä saa muita palveluja tarkemmat tiedot printti-
mediasta, joten Etlan kokonaisnäkyvyyden taso on ai-
emmasta, verkkopainotteisesta (Meltwater) seuran-
nasta noussut liki kaksinkertaiseksi eikä ole näin ollen 
vertailukelpoinen vuotta 2018 vanhempiin tilastoihin. 
Siksi näytämme poikkeuksellisesti tässä vain kahden 
vuoden tilastot.

Etla vaikuttaa laajasti ja avoimesti julkisuuden kautta

Etlan kotimainen medianäkyvyys kasvoi jälleen vuonna 
2019 selvästi (+14 %) edellisvuoteen verrattuna. Etlaan 
liittyviä uutisia ja artikkeleita julkaistiin kotimaisessa 
mediassa 3 238 kappaletta, eli keskimäärin kymmen-
kunta artikkelia joka päivä. Medianäkyvyydessään Etla 
on huomattavasti kokoaan isompi tekijä.

Ensimmäisen vuosineljänneksen näkyvimpiä aiheita 
olivat luonnollisesti Etlan toimitusjohtajan vaihtumi-
nen Vesa Vihriälästä Aki Kangasharjuun, mutta myös  
Etlan esittämät uudistukset hallitusohjelmaan eli Muis-
tioita tulevalle hallitukselle. Toisella neljänneksellä pu-
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huttivat mm. Trumpin hallinnon kaavailemat autotullit 
ja Etlan arvio niiden vaikutuksista Suomessa sekä halli-
tuksen 75 prosentin työllisyystavoite, joka Etlan arvion 
mukaan vaatii toteutuakseen uusia rakenneuudistuksia.

Kesällä Etla sai viestintään avuksi kesätiedottajan, jonka 
ansiosta tutkimuksemme näkyivät hyvin myös hiljaise-
na loma-aikana. Esimerkiksi Silver Economy -tapahtu-
man yhteydessä Etla julkisti Finanssialan rahoittamasta 
tutkimuksesta ennakkotuloksia ja ehdotti ikäihmisille 
asuntovarallisuuden hyödyntämistä tulevaisuuden hoi-
vavakuuttamiseen.

Heti lomien jälkeen Etla julkaisi arvionsa kiky-sopi-
muksen ja työajan pidennyksen työllisyysvaikutuksis-
ta Suomessa ja keskustelua siitä on käyty vilkkaasti vie-
lä vuonna 2020. Laskelmia tarkennettiin myöhemmin, 
mutta niiden pohja on pitänyt myös kriittisissä ekono-
mistiarvioissa.

Kolmannella neljänneksellä julkisuutta sai runsaasti 
syksyn suhdanne-ennuste, jossa ennakoimme Suomen 

ajautuvan taantumaan lähes 50 prosentin todennäköi-
syydellä. Ennakoimme myös jo silloin, ettei hallituk-
sen työllisyystavoite ole toteutumassa. Loppuvuonna 
mediaa kiinnosti mm. tutkimuksemme, jonka mukaan 
Suomi on kärsinyt muita vähemmän EU:n Venäjä-pa-
kotteista. Tuolle tutkimukselle on luvassa myös jatkoa, 
kun selvitämme Venäjän vastapakotteiden vaikutuksia 
suomalaiseen teollisuuteen.

Vuonna 2019 tutkimuslaitosten medianäkyvyysvertai-
lussa (Retriever) näkyvin oli jälleen Etla. Etlan kannal-
ta tärkeimmät mediat olivat Kauppalehti (210), Hel-
singin Sanomat (166) ja YLE (95). Näkyvyys oli laajaa 
myös maakunnissa, kuten Pohjalaisessa (107), Turun 
Sanomissa (93) ja Aamulehdessä (90 artikkelia tai me-
diamainintaa). Etla näkyy siis joka puolella Suomea, ei 
vain pääkaupunkiseudulla.

Vuonna 2019 Etla jatkoi aktiivista keskustelua sosiaali-
sen median viestipalvelu Twitterissä. Twitter-tililläm-
me on jo yli 2 100 säännöllistä seuraajaa: valtaosin ta-
louden tutkijoita, asiantuntijoita, päättävässä asemassa 
olevia sekä median edustajia. Twitter toimiikin merkit-
tävänä julkaisukanavana myös tutkimuksille, ETLA-ko-
lumneille ja kannanotoillemme. Koulutuksen ansiosta 
aktiivisesti twiittaavia tutkijoita Etlassa on jo 16. Eni-
ten Etlaan liittyvää keskustelua sosiaalisessa medias-
sa käytiin vuoden aikana kikyn työllisyysvaikutuksista.

Etlan oma videotuotanto jatkui ja laajeni vuonna 2019. 
EtlaTalks-keskustelusarjassa teimme nyt yhteistyössä 
Talous.TV:n kanssa kevätkaudella viisi ajankohtaista 
tutkijahaastattelua, tiukasti paketoituna ja alle vartis-
sa käsiteltynä. Haastattelijana toimi Talous.TV:n pää-
toimittaja Jouko Marttila. Pääpaino oli tuttuun tapaan 
uusien kasvojen esille tuomisessa sekä tutkijoiden kou-
luttamisessa tuleviin tv-haastatteluihin.

Syyskaudella toteutimme tutkijoille päivän mittaisen 
ammattimaisen TV- esiintymiskoulutuksen toimittaja 
Jari Korkin ja viestintäjohtaja Tytti Sulanderin joh-
dolla. Koulutukseen liittyviä nettivideoita julkaistiin  
Aamu-TV-tyyppisenä konseptina Etlan nettisivuilla 
sekä YouTube-kanavallamme.

Myös lehdissä ETLA näkyy joka puolella Suomea

Lähde: Retriever.

Kaupunkilehti
1 %

Paikallislehti
13 %

Maakuntalehti
57 %

Valtakunnallinen 
lehti 22 %

Yleisaikakaus‐
lehti 3 %

Erikois‐
mediat
4 %

Medianäkyvyys lähdeluokittain

Ylin

Keskikokoinen

Alin

Ei mitään

Medianäkyvyys alueittain

1 078
artikkelia

Myös lehdissä ETLA näkyy joka puolella Suomea

Lähde: Retriever.

Etla vaikuttaa laajasti ja avoimesti julkisuuden kautta
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Etla vaikuttaa laajasti ja avoimesti julkisuuden kautta

Kiky-sopimus nosti työllisyyttä ja paransi Suomen kilpailukykyä. 12.8. julkaistu tutkimus keräsi paikalle kymmeniä toimittajia ja tutkimuksesta 
tehtiin lähes 300 juttua ja artikkelia.

Etlan ennustepäällikkö Markku Lehmus esittelee syksyn Suhdanne-ennustetta toimittajille 16.9.2019.
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VUONNA 2019 ETLASTA lähtivät uusiin haasteisiin toi-

mitusjohtaja Vesa Vihriälän lisäksi tutkimusjoh-

tajat Petri Rouvinen ja Mika Maliranta. Heidän 

tilalleen uusiksi tutkimusjohtajiksi valittiin Jyrki 
Ali-Yrkkö ja Heli Koski. Laitos rekrytoi riveihinsä 

myös uusia tutkijoita, jotka vahvistavat osaamis-

tamme mm. globalisaation ja digitaalisen talouden 

tutkimuksessa. Rekrytoinnit jatkuvat vuonna 2020.

Talous ja
hallinto
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Yhdistys ja hallitus
TT-SÄÄTIÖN ja Elinkeinoelämän keskusliiton lisäksi 
yhdistyksen jäseniä olivat Finanssiala ry., Kaupan Liit-
to ry, Metsäteollisuus ry sekä Teknologiateollisuus ry.

Yhdistyksen sääntömääräinen kevätkokous pidettiin 
28.5.2019 ja syyskokous 18.12.2019. Hallitus kokoon-
tui vuonna 2019 viisi kertaa. Hallituksen puheenjohta-
jana toimi Carl Haglund. Etlalla on myös valtuuskunta, 
joka kokoontui kaksi kertaa.

Henkilöstö 
VUODEN 2019 lopussa Etlaan (ml. Etlatieto Oy) oli 
työsuhteessa noin 40 henkilöä. Koko henkilökunnas-
ta tutkimus- ja ennustetyössä oli 30 henkilöä, joista 
yhdeksällätoista oli tohtorin tutkinto. Etla on pyytä-
nyt tutkimusprojekteihin osallistuvia ulkopuolisia kor-
keatasoisia koti- ja ulkomaisia tutkijoita Etlan Senior 
Felloweiksi. Vuoden 2019 lopussa Etlalla oli yksitoista  
Senior Fellowta.

Henkilöstöllä on käytössä kattava työterveyspalve-
lu. Työhyvinvointia ylläpidetään myös henkilökunta- 
yhdistyksen ja sen ohessa toimivien urheilu- ja kulttuu-
ritoimikuntien avulla.

Talous ja hallinto

Talous 
ELINKEINOELÄMÄN TUTKIMUSLAITOKSEN toiminnan 
tuotot, mukaan lukien jäsenrahoitus (1,5 M€) sekä ope-
tus- ja kulttuuriministeriön toiminta-avustus tieteen 
edistämiseen olivat vuonna 2019 yhteensä 4,8 miljoo-
naa euroa. Jäsenrahoituksen osuus laski alle kolman-
nekseen tuotoista. Toiminta oli jonkin verran alijää-
mäistä.

Vuoden aikana Etlassa oli meneillään vajaa neljäkym-
mentä tutkimusprojektia, joihin saatiin ulkopuolista 
rahoitusta. Projektituotot olivat vuonna 2019 yhteen-
sä 2,6 miljoonaa euroa, jonkin verran edellisvuotis-
ta vähemmän. Projektirahoittajia olivat mm. Suo-
men Akatemia, Euroopan unioni, Business Finland, 
TT-säätiö sekä eri ministeriöt. Etla oli mukana mo-
nissa valtioneuvoston päätöksentekoa tukevan selvi-
tys- ja tutkimustoiminnan rahoittamissa hankkeissa 
sekä viidessä yhteiskunnallisesti merkittävää ja vai-
kuttavaa korkeatasoista tiedettä rahoittavan Suomen 
Akatemian alaisen Strategisen tutkimuksen neuvoston 
hankkeessa.

Etlan vuoden 2015 lopussa myymien kiinteistöosakkei-
den tulot on sijoitettu tavoitellen pitkäaikaista vakaata 
tuottoa, jolla pyritään kattamaan vuokralle siirtymisen 
lisäämiä kustannuksia.
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MARKKINATALOUDEN 
TOIMIVUUS

Suomen 
talous‐
politiikka

Muutos‐
voimat

HYVINVOINTI

ETLAn tutkimuksen painopisteet

Etlan strategian perusteella toimintaa fokusoitiin ja terävöitettiin. Etla tutkii entistä selkeämmin markkinoiden toimivuutta ja elinkeinoelämän 
toimintaedellytyksiä.

Aki Kangasharju toivotti vieraat tervetulleeksi taloustutkimuslaitosten kesäjuhliin.
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Talous ja hallinto
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Toimistotilat 
Etla toimii OP-Henkivakuutus Oy:ltä vuokratuissa ti-
loissa Arkadiankatu 23:ssa lähellä Svenska Handelshög- 
skolania, Helsinki Graduate School of Economicsia, Val-
tion taloudellinen tutkimuskeskus VATT:ia ja Palkan-
saajien tutkimuslaitosta. Samassa rakennuksessa toi-
mii myös Ulkopoliittinen instituutti UPI. Etla vuokraa 
osan tiloistaan Elinkeinoelämän valtuuskunta EVAlle 
ja Etlatieto Oy:lle.

Yhteistoiminta EVAn kanssa 
Etlan toimitusjohtaja on myös EVAn toimitusjohtaja. 
EVAn toimisto työskentelee läheisessä yhteistyössä  
Etlan kanssa samoissa toimitiloissa. EVAlla on omat 
hallintoelimet ja oma budjetti.

Tytäryhtiöt 
Etlatieto Oy tekee perus- ja soveltavaa taloustutkimus-
ta. Yhtiö ei jaa osinkoa, vaan voitto käytetään tutkimus-
toimintaan ja tutkimustulosten levittämiseen. Vuonna 
2019 toiminnan laajuus oli 0,5 miljoonaa euroa. Tili-
vuosi oli hieman ylijäämäinen.

Vuoden aikana valmistui mm. bisnesenkelirahoituksen 
vaikutuksia, yritysten t&k-toiminnan kansainvälisty-
mistä ja brexitin arvoketjuvaikutuksia koskevat hank-
keet.

Taloustieto Oy kustantaa Etlan ja EVAn julkaisut sekä 
järjestää Etlan kanssa Suhdanteen julkistamisen yh-
teydessä lounasseminaarit. Taloustieto Oy:n liikevaih-
to oli noin 73 tuhatta euroa ja tilivuosi oli hieman ali-
jäämäinen.

Etlan ja EVAn henkilöstö pääsi lokakuussa tutustumaan Meyer Turun telakkaan.

Talous ja hallinto
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Liitteet
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Valtuuskunta
Puheenjohtaja
Johtaja Carl Haglund

Jäsenet
Toimitusjohtaja Elina Björklund
Hallituksen puheenjohtaja Aaro Cantell
Toimitusjohtaja Henrik Ehrnrooth
Toimitusjohtaja Jaakko Eskola
Asiamies Leif Fagernäs
Pääjohtaja Mikko Helander
Pääjohtaja Taavi Heikkilä
Toimitusjohtaja Jyri Häkämies
Hallituksen puheenjohtaja Mika Ihamuotila
Toimitusjohtaja Pia Kalsta
Maajohtaja Ari Kaperi
Toimitusjohtaja Hille Korhonen
Hallituksen puheenjohtaja Matti Lievonen
Toimitusjohtaja Pekka Lundmark
Hallituksen puheenjohtaja Marjo Miettinen
Toimitusjohtaja Risto Murto
Hallituksen puheenjohtaja Jari Paasikivi
Toimitusjohtaja Jussi Pesonen
Pääjohtaja Timo Ritakallio
Hallituksen puheenjohtaja Risto Siilasmaa
Vuorineuvos Maarit Toivanen
Toimitusjohtaja Jaana Tuominen
Toimitusjohtaja Mika Vehviläinen
Konsernijohtaja Christoph Vitzthum

Hallitus
Puheenjohtaja
Johtaja Carl Haglund

Varapuheenjohtaja
Hallituksen puheenjohtaja Kari Jordan

Jäsenet
Hallituksen puheenjohtaja Timo Ahopelto
Toimitusjohtaja Satu Huber
Hallituksen puheenjohtaja Matti Kähkönen
Toimitusjohtaja Timo Lappalainen
Professori Paul Lillrank
Toimitusjohtaja Veli-Matti Mattila
Osastopäällikkö Leena Mörttinen
Hallituksen puheenjohtaja Björn Wahlroos

LIITE 1

Valtuuskunta ja 
hallitus

Liitteet
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LIITE 2

Henkilöstö
Toimitusjohtaja
Aki Kangasharju

Tutkimus
Työmarkkinat ja koulutus
Tutkimusjohtaja: Antti Kauhanen
Tutkijat: Hanna Virtanen ja Krista Riukula
Tutkimussihteeri: Pekka Vanhala
Tutkimusneuvonantaja: Rita Asplund
Tutkimusharjoittelija: Siiri Naumanen

Kasvu, kansainvälinen kauppa ja kilpailu
Tutkimusjohtaja: Heli Koski
Tutkimuspäälliköt: Katariina Nilsson Hakkala, 
Terhi Maczulskij
Tutkijat: Paolo Fornaro, Ville Kaitila, 
Otto Kässi ja Nelli Valmari
Tutkimusharjoittelija: Maria Wang

Makrotalous ja julkistalous
Tutkimusjohtaja: Niku Määttänen
Tutkimusneuvonantaja: Tarmo Valkonen
Tutkimuspäällikkö: Tero Kuusi
Ennustepäällikkö: Markku Lehmus
Tutkijat: Birgitta Berg-Andersson ja 
Hannu Kaseva
Suunnittelija: Eija Kauppi
Tutkimusharjoittelijat: Jetro Anttonen ja 
Aleksi Avela

Uudet teknologiat
Tutkimusjohtaja: Jyrki Ali-Yrkkö
Tutkijat: Martti Kulvik, Juri Mattila, Mika 
Pajarinen, Timo Seppälä ja Ilkka Ylhäinen
Tutkimusharjoittelija: Johannes Hirvonen

Hallinto
Talous- ja hallintojohtaja: Markku Lammi
Viestintäjohtaja: Tytti Sulander
Graafinen piirtäjä: Kimmo Aaltonen
Talouspäällikkö: Kirsti Jalaistus
Järjestelmäasiantuntija: Matti Lammi
Atk-päällikkö: Petteri Larjos
Toimistosihteeri: Päivi Pöyry
Atk-tukihenkilö: Christina Tigerstedt
Toimitusjohtajan assistentti: Minna Tokkari

Tytäryhtiöt
Etlatieto Oy
Toimitusjohtaja: Jyrki Ali-Yrkkö

Taloustieto Oy
Toimitusjohtaja: Markku Lammi

Liitteet
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Etla Senior Fellows
Juha Alho, Professor of emeritus, University 
of Helsinki, Department of Social Research, 
Helsinki, Finland

Erling Barth, Professor, Department of 
Economics, University of Oslo, Norway

Jed DeVaro, Professor, Department of Manage-
ment and Department of Economics, California 
State University, East Bay, United States

Ari Hyytinen, Professor, Hanken School of 
Economics, Helsinki, Finland

Martin Kenney, Professor, University of 
California, Davis, United States

Mikko Ketokivi, Professor, IE Business School, 
Madrid, Spain

Aija Leiponen, Associate Professor, Cornell 
University Ithaca, New York, United States

Sari Pekkala-Kerr, Senior Research Scientist, 
Wellesley College, Massachusetts, United States

Joel Schalowitz, Professor, Kellog School of 
Management, Evanston, United States

Otto Toivanen, Professor, Katholieke 
Universiteit Leuven, Leuven, Belgium

John Zysman, Professor, University of California, 
Berkeley, United States

LIITE 3

Etlan sarjoissa 
ilmestyneet julkaisut

Suhdannejulkaisut
Suhdanne-vuosikirja. Nro. 1/2019, 98 s.
Suhdanne-vuosikirja. Nro. 2/2019, 96 s.

Katsaukset
Kuukausiraportti-verkkojulkaisu, 12 päivitystä.
Toimialakatsaus-verkkojulkaisu, 2 päivitystä.

Sarja B
B278
Bengt Holmström – Seppo Honkapohja – Anni 
Huhtala – Ari Hyytinen – Antti Kauhanen – Heli 
Koski – Tero Kuusi – Mika Maliranta – Katariina 
Nilsson Hakkala – Panu Poutvaara – Petri Rouvinen 
– Otto Toivanen – Vesa Vihriälä, Suomen kasvu –  
Mikä määrää tahdin muuttuvassa maailmassa?, 
Taloustieto Oy, Helsinki, 253 s.

Liitteet
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Raportit

No 88
Jyrki Ali-Yrkkö – Mika Pajarinen, Tutkimus- ja ke-
hitystoiminnan kansainvälistyminen, 15.2.2019. 15 s.

No 89
Jyrki Ali-Yrkkö – Tero Kuusi, Brexit and Indi- 
rect Impact Routes through Global Value Chains, 
14.3.2019. 18 s.

No 90
Jukka Lassila – Tarmo Valkonen, Eläkevarat ja 
riskien jako työeläkejärjestelmässä, 7.5.2019. 37 s.

No 91
Mika Maliranta – Satu Nurmi, Maahanmuuttaja-
taustaiset, paikalliset ja globaalit yritykset Suomen 
työpaikka- ja tuotantorakenteiden muutoksessa, 
14.5.2019. 25 s.

No 92
Antti Kauhanen – Markku Lehmus, Työaika, työl-
lisyys ja kilpailukyky, 12.8.2019. 24 s.

No 93
Henri Huttunen – Timo Seppälä – Ilkka Lähteen-
mäki – Juri Mattila, What Are the Benefits of Data 
Sharing? Uniting Supply Chain and Platform Eco-
nomy Perspectives, 19.9.2019. 16 s.

No 94
Rita Asplund – Antti Kauhanen – Pekka Vanha-
la, Supistuvissa ammateissa toimineet: aikuiskoulu-
tukseen osallistuminen vähäistä, 17.10.2019. 14 s.

No 95
Birgitta Berg-Andersson, EU:n Venäjän vastaisten 
kauppapakotteiden vaikutus länsimaiden vientiin, 
11.11.2019. 17 s.

No 96
Niku Määttänen, Poisto-oikeudet, investoinnit ja 
julkinen talous, 2.12.2019. 18 s.

No 97
Jyrki Ali-Yrkkö – Mika Pajarinen – Ilkka Ylhäi-
nen, Business Angel Investment, Public Innova-
tion Funding and Firm Growth, 4.12.2019. 18 s.

Working Papers

No 63
Paolo Fornaro – Mika Maliranta – Petri Rouvi-
nen, Immigrant Innovators and Firm Performan-
ce. 2.1.2019. 31 s.

No 64
Kristiina Huttunen – Tuomas Pekkarinen – Roope 
Uusitalo – Hanna Virtanen, Lost Boys: Access to 
Secondary Education and Crime, 13.3.2019. 47 s.

No 65
Mikko Silliman – Hanna Virtanen, Labor Mar-
ket Returns to Vocational Secondary Education, 
13.3.2019. 40 s.

No 66
Svend E. Hougaard Jensen – Jukka Lassila – Niku 
Määttänen – Tarmo Valkonen – Ed Westerhout, 
Top 3: Pension Systems in Denmark, Finland, and 
the Netherlands, 2.4.2019. 12 s.

No 67
Tero Kuusi – Pekka Martikainen – Tarmo Val-
konen, The Influence of Old-age Retirement on 
Health: Causal Evidence from the Finnish Regis-
ter Data, 18.4.2019. 26 s.

No 68
Olli Halminen – Henni Tenhunen – Antti Heliste – 
Timo Seppälä, Artificial Intelligence Applications 
& Venture Funding in Healthcare, 20.8.2019, 13 s.

No 69
Roope Ohlsbom – Mika Maliranta, Management 
Practises in Finnish Manufacturing Establish-
ments: Evidence from FMOP, 23.9.2019. 36 s.

No 70
Andrea Ariu – Katariina Nilsson Hakkala – Brad-
ford J. Jensen – Saara Tamminen, Service Imports, 
Workforce Composition, and Firm Performance: 
Evidence from Finnish Microdata, 30.10.2019, 39 s.

No 71
Katariina Nilsson Hakkala – Yao Pan, Emerging 
Trade Battlefield with China: Export Competition 
and Firm’s Coping Strategies, 30.10.2019, 44 s.

Liitteet
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No 72
Heli Koski – Mika Pantzar, Data Markets in Ma-
king: The Role of Technology Giants, 19.11.2019, 
29 s.

No 73
Antti Kauhanen – Krista Riukula, The Costs of 
Job Loss and Task Usage, 9.12.2019. 48 s.

No 74
Jukka Lassila – Tarmo Valkonen, Alternative 
Demography-based Projection Approaches for 
Public Health and Long-term Care Expenditure, 
20.12.2019. 20 s.

No 75
Terhi Maczulskij – Petri Böckerman, Losing a Job 
and (Dis)incentives to Move, 30.12.2019. 43 s.

Muistiot

No 75
Rita Asplund, Julkisten työvoimapalvelujen vai-
kuttavuudesta tarvitaan hyödyllisempää perustie-
toa. 3.1.2019. 8 s.

No 76
Jetro Anttonen – Tero Kuusi – Markku Lehmus 
– Seppo Orjasniemi, 2013 – The Finnish Divergen-
ce, 6.2.2019, 14 s.

No 77
Rita Asplund – Pekka Vanhala, Haasteena työlli-
syysasteen nostaminen, 22.3.2019, 13 s.

No 78
Tero Kuusi – Martti Kulvik – Maarit Laiho – An-
nina Ropponen – Maija Vähämäki, Työ automati-
saation rattaissa – Havaintoja työstä ja tuottavuu-
desta työn murroksessa, 27.3.2019. 10 s.

No 79
Aki Kangasharju – Antti Kauhanen, Hallituskau-
den työllisyyshaaste: Työllisyysasteen nousu 75 
prosenttiin edellyttää uusia rakenneuudistuksia ja 
parempaa kilpailukykyä, 11.5.2019. 6 s.

No 80
Timo Seppälä – Juri Mattila – Risto Rajala, Is the 
Digital Future Sustainable?, 12.6.2019. 5 s.

No 81
Hanna Virtanen, Ammatilliseen vai lukioon? Kou-
lutusvalinta vaikuttaa työuralla menestymiseen, 
6.8.2019. 9 s.

Liitteet
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LIITE 4

Artikkelit ja julkaisut 
muissa kuin Etlan 
sarjoissa

Tieteelliset julkaisut sekä 
artikkelit tieteellisissä 
aikakauskirjoissa ja 
akateemisissa sarjoissa
Karsten Albæk – Rita Asplund – Erling Barth – Lena 
Lindahl – Marte Strøm – Pekka Vanhala, Better 
Late Than Never? How Late Completion Affects 
the Early Careers of Dropouts. IZA Discussion Pa-
per, 12560, August 2019.

Petri Böckerman – Alex Bryson – Antti Kauhanen 
– Mari Kangasniemi, Does Job Design Make Wor-
kers Happy? Scottish Journal of Political Economy, 
Volume 67, Issue 1.

Jed DeVaro – Antti Kauhanen – Nelli Valmari, In-
ternal and External Hiring. ILR Review, Volume 72 
Issue 4, August 1, 2019, pp. 981–1008.

Ekinci Emre – Antti Kauhanen – Michael Wald-
man, Bonuses and Promotion Tournaments: Theo-
ry and Evidence. The Economic Journal, Volume 
129, Issue 622, August 2019, pp. 2342–2389.

Ekinci Emre – Antti Kauhanen – Michael Wald-
man, Why are some executives paid mostly in sa-
lary, while others in bonus? LSE Business Review, 
16.9.2019.

Paolo Fornaro – Henri Luomaranta, Nowcasting 
Finnish real economic activity: a machine learning 
approach. Empirical Economics, Volume 58, Issue 
1, pp. 55–71.

Olli Halminen – Henni Tenhunen – Antti Heliste – 
Timo Seppälä, Factors Affecting Venture Funding 
of Healthcare AI Companies. Proceedings of 17th 
International Conference on Informatics, Mana-
gement and Technology in Healthcare (ICIMTH 
2019).

Taneli Hukkinen – Juri Mattila – Timo Seppälä 
– Kari Smolander – Tobias Gooden, Skimping on 
Gas – Reducing Ethereum Transaction Costs in a 
Blockchain Electricity Market Application. Procee-
dings of 52nd Hawaii International Conference on 
System Sciences (HICSS 2019).

Antti Kauhanen – Mika Maliranta, The Roles of 
Job and Worker Restructuring in Aggregate Wage 
Growth Dynamics. Review of Income and Wealth, 
Volume 65, Issue 1, pp. 99–118.

Martin Kenney – Petri Rouvinen – Timo Seppälä 
– John Zysman, Platforms and Industrial Change. 
Industry and Innovation, Taylor & Francis, Volu-
me 26, Issue 8, pp. 871–879.

Sari Kerr – Terhi Maczulskij – Mika Maliranta, 
Within and Between Firm Trends in Job Polariza-
tion: The Roles of Globalization and Technology. 
Journal of Economic Geography, 9.11.2019.

Heli Koski, Datamarkkinat voivat paljastaa liikaa. 
Onko kilpailupolitiikasta keppihevoseksi lopputuo-
temarkkinoilla? Kansantaloustieteellinen Aikakaus-
kirja 1/2019, s. 80–90.

Heli Koski – Mika Pajarinen – Petri Rouvinen, 
What company characteristics are associated with 
the adoption of social media? Industry and Inno-
vation, Volume 26, Issue 8, pp. 880–897.

Kristiina Huttunen – Krista Riukula, Parental Job 
Loss and Children’s Careers. IZA Discussion Papers 
Series, 12788, November 2019.

Tiina Kuuppelomäki – Mika Kortelainen – Tuomo 
Suhonen – Hanna Virtanen, Does admission to 
elite engineering school make a difference? VATT 
Working Papers, 127, 31.10.2019.
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Maija Vähämäki – Tero Kuusi – Maarit Laiho – 
Martti Kulvik, The road to productivity with au-
tomatization: Dialogue between the experienced 
and measured, Digital Work and the Platform Eco-
nomy, Routledge.

Petteri Juvonen – Jetro Anttonen – Paolo Fornaro 
– Wilma Nissilä – Henri Nyberg – Harri Pönkä, Ai-
kasarjamallit apuna Suomen talouden seurannas-
sa. Kansantaloudellinen aikakauskirja, Taloustie-
teellinen yhdistys, 3/2019.

Muut tutkimusjulkaisut ja 
artikkelit
Heikki Ailisto – Anssi Neuvonen – Henrik Nyman 
– Marco Halén – Timo Seppälä, Tekoälyn koko-
naiskuva ja kansallinen osaamiskartoitus – loppu-
raportti, Valtioneuvoston selvitys- ja tutkimustoi-
minnan julkaisusarja 2019:4.

Heikki Ailisto – Anssi Neuvonen – Timo Seppä-
lä – Marco Halén – Henrik Nyman – Heli Helaa-
koski, Finnish AI Competences and How to Ma-
ke Them Stronger, Article Series of Government’s 
analysis, assessment and research activities, Po-
licy Brief 2019:3.

Karsten Albæk – Rita Asplund – Erling Barth – Le-
na Lindahl – Marte Strom – Pekka Vanhala, Bet-
ter Late Than Never? How Late Completion Affe-
cts the Early Careers of Dropouts, I Z A Institute 
of Labor Economics, IZA DP No. 12560.

Jyrki Ali-Yrkkö – Juri Mattila – Mika Pajarinen 
– Timo Seppälä, Digibarometri 2019: Digi tulee, 
mutta riittävätkö resurssit?, Taloustieto Oy, Hel-
sinki.
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firms, VATT, 5.12.

Bussien kaukoliikenteen avautuminen kilpailulle, 
Kilpailu- ja kuluttajavirasto, Helsinki, 11.11.

Hanna Virtanen
Ammatilliseen vai lukioon? Koulutusvalinnan pit-
käaikaiset vaikutukset, AMKE ry Johdon Fooru-
mi, 12.11.

Toisen asteen koulutuksen kehittäminen, koulupu-
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Tuloslaskelma ja tase

Tuloslaskelma 1.1.-31.12.2019 1.1.-31.12.2018

Varsinainen toiminta
 Tuotot
  Projektituotot 2 590 892.50 3 049 645.33
  Muut tuotot 186 787.00 161 752.00
 Tuotot yhteensä 2 777 679.50 3 211 397.33
 Kulut
  Henkilöstökulut 3 405 560.88 3 259 239.75
  Poistot 14 399.94 19 199.93
  Muut kulut 1 571 853.18 1 774 924.21
 Kulut yhteensä 4 991 814.00 5 053 363.89
Tuotto-/Kulujäämä -2 214 134.50 -1 841 966.56
Varainhankinta
 Tuotot
  Jäsenrahoitus 1 548 750.00 1 650 000.00
Tuotto-/Kulujäämä -665 384.50 -191 966.56
Sijoitus- ja rahoitustoiminta 217 556.56 117 926.10
Yleisavustukset 260 000.00 241 600.00
Tilikauden ylijäämä (alijäämä) -187 827.94 167 559.54

Tase  31.12.2019 31.12.2018

VASTAAVAA
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  Aineelliset hyödykkeet  43 199.82 57 599.75
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Pysyvät vastaavat yhteensä 3 318 802.94 3 996 908.67
Vaihtuvat vastaavat
  Lyhytaikaiset 712 414.57 1 079 698.58
  Rahat ja pankkisaamiset 2 150 587.32 1 662 581.92
Vaihtuvat vastaavat yhteensä 2 863 001.89 2 742 280.50
VASTAAVAA YHTEENSÄ 6 181 804.83 6 739 189.17

VASTATTAVAA
 Oma pääoma
  Edellisten tilikausien ylijäämä 5 282 069.23 5 114 509.69
  Tilikauden ylijäämä -187 827.94 167 559.54
 Oma pääoma yhteensä 5 094 241.29 5 282 069.23
 Vieras pääoma
  Lyhytaikainen  vieras pääoma 1 087 563.54 1 457 119.94
 Vieras pääoma yhteensä 1 087 563.54 1 457 119.94
VASTATTAVAA YHTEENSÄ 6 181 804.83 6 739 189.17



Elinkeinoelämän 
tutkimuslaitos

 
ETLA Economic Research

Puh. 09-609 900
www.etla.fi

etunimi.sukunimi@etla.fi

Arkadiankatu 23 B
00100 Helsinki


